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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s technologiemi vstupujícími do pro-

cesu publikace a provozování webových stránek na Internetu. Na začátku práce je čtenář

uveden do problematiky a seznámen se základními pojmy a legislativou, na to navazují ka-

pitoly o didaktice a výukových metodách. Dále následují kapitoly spojené s webovými strán-

kami jako jsou principy webové komunikace, webové stránky, hosting, propagace webových

stránek a na závěr i zabezpečení webových stránek. Praktická část práce zahrnuje vybrané

operace jako jsou zakoupení domény a webhostingu, vytvoření webové stránky pomocí

WordPressu, vytvoření e-mailové schránky a její napojení na poštovního klienta, optimali-

zace webu pro vyhledávače, implementace analytického nástroje a zabezpečení webové

stránky. Vybrané kapitoly obsahují také návrhy pro zapojení žáků do výuky.

Klíčová slova: publikace webových stránek, webové stránky, principy webové komunikace,

hosting, WordPress, internetový marketing, bezpečnost webových stránek, didaktika.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to acquaint readers with the technologies entering

the process of publishing and operating websites on the Internet. At the beginning of the

work, the reader is introduced to the issue and acquainted with the basic concepts and legis-

lation, followed by chapters on didactics and teaching methods. The didactic part is followed

by chapters related to websites such as the principles of web communication, websites, hos-

ting, website promotion and, finally, website security. The practical part of the work includes

selected operations such as purchasing a domain and web hosting, creating a website using

WordPress, creating an e-mail and connecting it to an e-mail client, optimizing the website

for search engines, implementing an analytical tool and securing a website. Selected chapters

also contain suggestions for involving students in teaching.

Keywords: website publishing, websites, principles of web communication, hosting, Word-

Press, internet marketing, website security, didactics.
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ÚVOD

Internet poskytuje spoustu možností, pomocí kterých je možné se vzdělávat takřka

kdykoliv a odkudkoliv. Jednou z oblastí, v nichž je možné se vzdělávat, je i oblast webových

technologií. Ačkoliv to nemusí být na první pohled zřejmé, vytvoření webové stránky a její

převod na Internet není vše, co s provozováním webových stránek souvisí, ba naopak,

do tohoto procesu vstupují i další technologie, o čemž je vhodné mít alespoň základní pře-

hled. Ve výuce na středních či vysokých školách bývají webové technologie probírány zpra-

vidla povrchně, hodiny bývají zaměřeny pouze na tvorbu webové stránky, což za předpo-

kladu, že by některý ze studentů chtěl začít působit na Internetu, nemusí být dostatečné.

Z tohoto důvodu bylo zvoleno téma diplomové práce, jež se zaměří na představení techno-

logií vstupujících do procesu publikace a provozování webových stránek na Internetu.

V úvodu teoretické části je čtenář uveden do tématu a seznámen se základními pojmy

spojenými s publikací webových stránek na Internetu a také legislativními požadavky

na provoz webových stránek, o nichž by měla mít povědomí každá osoba, jež se rozhodne

pro založení vlastních webových stránek. Na uvedení do tématu navazuje kapitola o didak-

tice sloužící pro orientaci vyučujících v této oblasti, a také kapitola o vyučovacích metodách,

v niž se čtenář dozví základní informace, jejich dělení a možné aplikace.

Po didaktické části následují kapitoly spojené s webovými stránkami. Nejdříve

je čtenář obeznámen s principy webové komunikace, aby porozuměl, jakým způsobem fun-

guje internetová komunikace mezi webovým prohlížečem na straně klienta a vzdáleným ser-

verem, dále s webovými stránkami, a to například jak je možné postupovat při jejich tvorbě

nebo jak je lze rozdělit. V závěru této kapitoly je představen i proces samotné publikace

webové stránky na Internetu. Na tuto kapitolu navazuje kapitola o hostingu zahrnující mimo

jiné i informace o poskytovaných službách spojených s provozem hostingu a představení

vybraných tuzemských hostingových poskytovatelů, a tedy Wedos, Active24 a Forpsi.

Vzhledem k tomu, že s provozováním webových stránek na Internetu souvisí i další

důležité činnosti jako jsou jejich propagace a zabezpečení, jsou v rámci této práce rozebrány.

V kapitole o internetovém marketingu je čtenář seznámen s marketingem v on-line i off-line

podobě, měřením návštěvnosti, a s tím, jak je možné web propagovat, neboť právě propa-

gace je základním kamenem úspěchu, co se zvyšování návštěvnosti a prodejů týče. Teore-

tickou část uzavírá kapitola o zabezpečení webových stránek, což lze považovat za jeden

z nejdůležitějších aspektů při provozování webových stránek na Internetu. Nedostatečné
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zabezpečení může totiž vést až k napadení webu útočníkem, jeho znehodnocení po vzhle-

dové a funkční stránce či ke zneužití osobních údajů.

Praktická část je založena na aplikaci teoretických znalostí v praxi. V úvodu prak-

tické části je čtenář seznámen s daným tématem a postupem, jež bude v následujících kapi-

tolách aplikován. Bude demonstrován proces zakoupení doménového jména a webhostingu

u společnosti Wedos, dále pak vytvoření webové stránky za využití redakčního systému

WordPress vzhledem k jeho celosvětové popularitě, širokém množství možností a dostup-

ných návodů, a protože se tento systém objevuje i ve výuce informatiky na středních a vy-

sokých školách. Postupně budou instalovány šablony a pluginy, jež budou v rámci procesu

tvorby dané webové stránky využity, vytvořena e-mailová schránka a záhy napojena na poš-

tovního klienta či implementace Google Analytics. V závěru praktické části je webová

stránka optimalizována pro vyhledávače a také zabezpečena pomocí vybraných bezpečnost-

ních pluginů, jež WordPress nabízí v rámci svého repositáře ke stažení zdarma.

Součástí praktické části jsou také v rámci vybraných kapitol popsány možná využití

výukových metod pro zapojení žáků do výuky. Vždy je zmíněno, jaké metody lze v rámci

dané kapitoly využít a také příklad, jak by mohla vypadat pracovní zadání pro samotné žáky.

Cílem této práce je vytvořit studijní materiály zahrnující základní operace spojené

s publikací a provozováním webových stránek na Internetu. Pro vyučující se tato práce může

stát příručkou či inspirací pro výuku v oblasti webových technologií, buď jako součást

již vyučovaného předmětu, který jej rozšíří o hodnotné informace z praxe, nebo jako nový

předmět navazující na tvorbu webových stránek. Zároveň tato práce může posloužit i samot-

ným studentům, kteří se o tuto oblast zajímají nebo by se rádi zajímali. Vzhledem k charak-

teru této práce ji studenti mohou využít jako výukové materiály pro samostudium nebo jako

příručku pro vytvoření vlastní webové stránky, její publikaci na Internet a dalších operace

souvisejícími s provozováním webové stránky, jež jsou v rámci této práce přiblíženy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVEDENÍ DO TÉMATU

V úvodní části diplomové práce budou objasněny základní pojmy, s nimiž by měl být

obeznámena každá osoba uvažující o provozování vlastních webových stránek. Nejen

ve svém základním rozsahu, ale i v podobě publikace, zabezpečení či propagace.

1.1 Vymezení pojmů

V této kapitole budou vymezeny základní pojmy spojené s provozováním webových

stránek jako jsou Internet, doména, webhosting, FTP protokol, SEO nebo redakční systém.

1.1.1 Internet

Internet lze definovat jako globální počítačovou síť spojující jednotlivé menší sítě,

a to za využití sady internetových protokolů. Díky Internetu lze čerpat informace prostřed-

nictvím webových stránek, nakupovat přes elektronické obchody, komunikovat s ostatními

osobami přes e-mail, využívat webové či mobilní aplikace atd. [1]

Internetová komunikace je založena na protokolové struktuře zvané TCP/IP repre-

zentující sadu protokolů v podobě pravidel určujících význam a podobu zpráv při komuni-

kaci na Internetu. Vzhledem k náročnosti a komplexnosti je internetové komunikace rozdě-

lena do vrstev reprezentujících hierarchii činností s přesně definovanými pravidly. [2]

Model ISO/OSI definuje celkem sedm vrstev, přičemž každá z těchto vrstev poskytuje

své služby vyšší vrstvě, a naopak čerpá služby z nižší vrstvy. Jedná se o vrstvy:

1. fyzickou,

2. spojovou,

3. síťovou,

4. transportní,

5. relační,

6. prezentační,

7. aplikační. [2]

1.1.2 Doména

Webové stránky na Internetu musí disponovat unikátním názvem, aby byly jedno-

značně identifikovatelné. K tomu slouží takzvaná doménová jména, díky nimž lze jednotlivé


[…]


15.3 Šablony a pluginy

V rámci bezpečnosti je také důležité využívat co nejmenší množství šablon a pluginů,

což snižuje míru rizika vzniku případné bezpečnostní hrozby, která se v některé z aktualizací

může objevit. Čím méně se šablon a pluginů na webu nachází, tím lépe. Proto je vhodné

veškeré pluginy a šablony, které se v rámci webových stránek nepoužívají, smazat a předejít

tak možného vzniku bezpečnostních hrozeb. Zároveň je důležité využívat jen ověřené, hojně

stahované a kladně hodnocené pluginy, což může reflektovat bezpečnost a kvalitu daného

pluginu. Na vytvořeném webu se momentálně nachází celkem tři pluginy a tři šablony, které

se na webu nevyužívají, a tak je možné je odstranit.
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15.4 Výsledek zabezpečení

Za předpokladu využití mohou výše zmíněné pluginy značně zvýšit zabezpečení we-

bových stránek. Nejen, že bude web využívat zabezpečené připojení, jež pomůže pomoci

například jako prevence proti krádeži relace, ale bude obsahovat i další bezpečnostní prvky

proti prolomení hesla, cross-site scriptingu či SQL injekcím. Nutno brát v potaz, že je po-

třeba zvážit veškerá možná rizika, která mohou nastat a snažit se kombinovat bezpečnostní

prvky, aby bylo docíleno co nejvyšší možné prevence proti vzniku bezpečnostních hrozeb.

15.5 Úkoly pro žáky

Vzhledem k tomu, že je zabezpečení webových stránek poměrně rozsáhlou oblastí,

je možné vytvořit i různé úkoly pro samotné žáky, aby mohli být zapojeni do výuky.

15.5.1 Bezpečnostní opatření

K procvičení probrané látky je možné zadat žákům za úkol vymyslet určité množství

bezpečnostních opatření, pomocí kterých lze zabezpečit webovou stránku, a to formou indi-

viduální práce. Dále je možné rozdělit žáky do týmů a vyhlásit soutěž na téma, který z týmů

vymyslí nejvíce bezpečnostních opatření, díky čemuž si žáci procvičí spolupráci v týmu.

15.5.2 Bezpečné heslo

V rámci teoretické části bylo zmíněno, jak by mělo vypadat dostatečné bezpečné

heslo, na základě čehož je možné žákům zadat úkol pro vymyšlení alespoň 5 bezpečných

hesel, a to například v užším časovém limitu v rámci brainstormingu. Případně mohou být

žáci dotázání na téma, jak by mělo vypadat bezpečné heslo a co by mělo a nemělo obsahovat.

15.5.3 SSL certifikáty

Protože existuje široké množství SSL certifikátů, jež jsou k dispozici k zakoupení,

je možné žákům zadat individuální úkol na vyhledání nejznámějších certifikačních autorit,

které v České republice SSL certifikáty prodávají. Dále je možné nechat žáky vyhledat exis-

tující typy SSL certifikátů nebo jaké jsou mezi nimi rozdíly, v rámci individuální práce.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo přiblížit technologie vstupující do procesu publi-

kace a provozování webových stránek na Internetu, neboť samotná tvorba webové stránky

a její umístění na Internet nemusí být v některých případech plně dostačující. Zároveň také

vytvořit studijní materiály nejen pro vyučující, kteří je mohou využít v rámci své výuky

či pro rozšíření svých dosavadních znalostí z této oblasti, ale i pro samotné studenty, kteří

se chtějí v této oblasti vzdělávat nebo třeba i začít podnikat.

V rámci teoretické části práce byl čtenář nejprve uveden do tématu, poté mu byly

představeny kapitoly spadající pod didaktiku sloužící pro orientaci vyučujících, dále byl čte-

nář seznámen s oblastmi souvisejícími s webovými stránkami, jejich publikací a provozová-

ním na Internetu. Přesněji se jednalo o kapitoly věnující se principům webové komunikace,

speciálně i webovým stránkám, hostingům, internetovému marketingu a bezpečnosti. Úko-

lem praktické části bylo navázat na teoretickou část a aplikovat teoretické znalosti v praxi.

V kapitolách praktické části byly demonstrovány postupy pro nákup domény a web-

hostingu, stažení a instalace WordPressu, vytvoření webové stránky pomocí příslušných ša-

blon a pluginů, jejich zabezpečení, implementace analytického nástroje, optimalizace

pro vyhledávání nebo vytvoření firemní e-mailové adresy a její napojí na e-mailového kli-

enta. Součástí praktické části bylo i využití didaktických prvků ve vybraných kapitolách,

kde na základě již provedené práce byly vytvořeny náměty na úkoly, pomocí nichž mohou

být žáci v hodině zapojeni do výuky.

Na tuto diplomovou práci mohou navázat další práce rozšiřující vybrané oblasti.

V průběhu práce byly jednotlivé oblasti pojaty obecně a v základní rovině, což je vhodné

zejména pro začínající webové stránky. Jednou z oblastí, na kterou je vhodné se hlouběji

zaměřit, je například internetový marketing. Jedná se totiž o komplexní a zároveň důležitou

oblast spojenou s webovými stránkami. Díky propagaci lze docílit vyšší návštěvnosti či pro-

dejů statků a služeb. Je však potřeba zvolit vhodný typ propagace, jež se může odvíjet od

zaměření dané webové stránky, cílové skupiny zákazníků, rozpočtu na propagaci či jiných

aspektů. Zároveň může být hlouběji prozkoumána i optimalizace pro vyhledávače, protože

je možné provádět ji i s nulovými či o dost nižšími náklady, než je tomu v případě placené

formy propagace. Další zajímavou oblastí, kterou lze v případě provozování komplexnějších

webových stránek využít, může být oblast hostingů, kde je možné zvolit co nejvhodnější

formu hostingu, práce s DNS záznamy či zrychlování webových stránek.
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