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A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce
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Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Téma práce je velmi aktuální a z hlediska zkvalitnění výuky informačních technologií v oblasti
tvorby webových stránek, také velmi přínosné. Autor práce si vzal za cíl zmapovat velmi komplexní
téma publikace a tvorby internetových stránek. Velmi dobře se mu podařilo identifikovat a popsat
zvolenou problematiku a poskytnout tak opravdu kompletní materiál, který dostatečným způsobem
popisuje všechna důležitá dotčená témata. Přestože je zvolená oblast opravdu velmi rozsáhlá, text
práce se podařilo udržet hutný a na přijatelné úrovni rozsahu.

Materiál lze použít jako podporu výuky daného tématu na střední škole, nebo jej mohou studenti
využít i individuálně, jako průvodce celým procesem. Pro podporu výuky jsou navíc v každé
kapitole navrženy různé druhy aktivizačních cvičení.
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